20 ISSN 1677-7050 2 Nº 204, terça-feira, 23 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018102300020

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.141, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União
do dia 08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10; e pelo Decreto de 16
de setembro 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015,
Seção 2, página 01, e,

Considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e
com base na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no
DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 113/2016 de
29/08/2016, publicado no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03,
Página 315, vinculado ao Edital 105/2016, de Normas Gerais do
Concurso Público de 29/08/2016, publicado no DOU nº 168, de
31/08/2016, Seção 3, Página 293 e homologado em 07/03/2017, no
DOU nº 45, seção 3, página 37, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.005569/2018-78,
BRUNO RANDAZZO BARONI , habilitado e classificado em 3º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Magistério, no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Área de Elétrica, Classe D1, Nível 1, no regime de
trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva, lotado no Campus
Avançado Itabirito, Código de Vaga nº 952560.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja
devidamente publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no
Diário Oficial da União.

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.145, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10; e pelo Decreto de 16 de setembro
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor LEONARDO JUNIO
FERREIRA, matrícula SIAPE 2055108, ocupante do cargo Assistente
em Administração, do cargo de Assessor Administrativo da Diretoria
de Infraestrutura da Reitoria do IFMG, Cargo de Direção - CD-04, a
partir do dia 16 de outubro de 2018.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.146, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União
do dia 08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10; e pelo Decreto de 16
de setembro 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015,
Seção 2, página 01, e resolve:

Art. 1º Nomear o servidor EMERSON CARDOSO DE
CASTRO, ocupante do cargo efetivo Engenheiro Civil, Matrícula
SIAPE 2049223, para o cargo de Coordenador de Infraestrutura da
Diretoria de Infraestrutura da Reitoria do IFMG, Cargo de Direção
- código CD-04.

Art. 2º Revogar a Portaria 609 de 25 de junho de
2018.

Art. 3º Determinar que a presente Portaria seja
devidamente publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no
Diário Oficial da União.

Art. 4º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação desta
Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.147, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10; e pelo Decreto de 16 de setembro
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e resolve:

Art. 1º Nomear o servidor CRISTIANO GUSTAVO SILVA
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo Técnico em Edificações,
Matrícula SIAPE 2143692, para o cargo de Coordenador de
Infraestrutura SUBSTITUTO da Diretoria de Infraestrutura da
Reitoria do IFMG, Cargo de Direção - código CD-04.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA

PORTARIA Nº 66, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA,
Leonardo de Paiva Barbosa, nomeado pela Portaria IFMG no 1.337,
de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
retificada pela Portaria IFMG no 1.349, publicada no DOU de
24/09/2015, seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º Designar a servidora INGRID MACHADO
SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 1032670, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a função de
Coordenadora do Curso Técnico em Informática do IFMG - Campus
Avançado Ponte Nova, Código FCC, a partir desta data.

Art. 2º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LEONARDO DE PAIVA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.528, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela Portaria
MEC nº 750, de 08 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da
União em 09 de agosto de 2018, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta do Processo nº 23170.002574.2018-01, de
acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
RAFAEL LEITE EFREM DE LIMA, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
2977672, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
Cabedelo, durante o período de 26-10-2018 a 01-11-2018,
objetivando a apresentação de trabalho científico no 11° Congresso
Internacional Committee oh Design History and Design Studies, a ser
realizado na cidade de Barcelona - Espanha, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 1.482, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada
no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo
Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Autorizar o afastamento do país ao servidor CAIO CÉSAR
MEDEIROS DAVI, matrícula SIAPE nº 2254534, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
Campus Paulista - desta Instituição Federal de Ensino, para
realização de Curso de Pós-Graduação em nível de Doutorado em
Engenharia Elétrica, pela Texas A & M University, no Texas,
Estados Unidos, com ônus parcial para o IFPE, por um período de
01 (um) ano, a contar de 01/01/2019, podendo ser prorrogado por

até 48 (quarenta e oito) meses, com base no inciso IV do artigo 1º
do Decreto nº 1.387/1995, com redação dada pelo Decreto nº
3.025/1999, e na Resolução nº 49/2010-CONSUP. Processo nº
23737.015399.2018-51.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 1.483, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada
pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Prorrogar o afastamento total do servidor JOSÉ MÁRIO DE
LIMA FREIRE, matrícula SIAPE nº 2891548, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no
Campus Cabo de Santo Agostinho desta Instituição Federal de
Ensino, pelo período de 01(um) ano, a contar de 27/09/2018, para
realização de curso de Pós-Graduação em nível de Doutorado, na
Universidade de Lisboa/Portugal. Processo nº 23518.019142.2018-
53.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 1.484, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção
2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Autorizar o afastamento do país ao servidor BERNARDO
LUÍS TORRES KLIMSA, matrícula SIAPE nº 1889951, CPF nº
031.611.164-37, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Recife desta Instituição
Federal de Ensino, no período de 26/10/2018 a 07/11/2018, para
apresentação do trabalho intitulado "Proposta de Dicionário Infantil
Bilíngue Libras/Português" e participação de visita técnica ao
Instituto Nacional dos Jovens Surdos de Paris (INJS), França, com
ônus limitado para o Campus Recife.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Memorando nº 113/2018-DGCB, com despachos exarados, resolve:

Nº 1.485 - Dispensar, a pedido da Direção Geral do Campus, o
servidor RAUL JACOBSEN NETO, matrícula SIAPE nº 1747012,
CPF nº 751.336.600-49, da Função Gratificada de Coordenador do
Curso PROEJA - Qualificação Profissional em Operador de
Processamento de Frutas e Hortaliças do Campus Barreiros desta
Instituição Federal de Ensino, código FCC, a contar de 10/10/2018.

Nº 1.486 - Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, a
servidora DEBORAH SILVA DO AMARAL, matrícula SIAPE nº
2170443, CPF nº 671.611.463-72, para exercer a Função Gratificada
de Coordenadora do Curso PROEJA - Qualificação Profissional em
Operador de Processamento de Frutas e Hortaliças do Campus
Barreiros desta Instituição Federal de Ensino, código FCC, a contar
de 10/10/2018.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade
com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008,
seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 191/2018-DGCBJ,
com despachos exarados, resolve:

Nº 1.487 - Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, a servidora
MARINA JACINTO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2165240, CPF nº
060.101.064-78, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora do
Centro de Libras e Línguas Estrangeiras, sigla CELLE, do Campus Belo
Jardim desta Instituição Federal de Ensino, código FG-3.

Nº 1.488 - Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor
FERNANDO FERREIRA DA CUNHA FILHO, matrícula SIAPE nº
2414404, CPF nº 071.681.554-07, para exercer a Função Gratificada de
Chefe da Unidade Educativa de Produção - Fruticultura -, sigla UEP, do
Campus Belo Jardim desta Instituição Federal de Ensino, código FG-4.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-23T01:23:20-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial